PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  342,  DE  1º DE AGOSTO DE 2014

Concede o Título de Cidadania Honorária  à Senhora MARIA DA CONCEIÇÃO GODOI CRUZ e  dá outras providências.
                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:
Art. 1º  Fica concedido à Senhora MARIA DA CONCEIÇÃO GODOI CRUZ o Título de Cidadania  Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com a homenageada.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1º de agosto de 2014

José Vespasiano Vespa

Vereador
JUSTIFICATIVA
A proposição que acabamos de apresentar visa prestar a homenagem maior do nosso Município à Senhora Maria da Conceição Godoi Cruz, professora aposentada, natural da Cidade de Dionísio,  Minas Gerais.
Com apenas dezesseis anos começou a lecionar na E.M. Clarindo Carlos Miranda,  localizada no Bairro Macuco, em substituição à sua mãe Maristela de Jesus Godoi que foi a primeira professora da localidade, sendo então, a segunda professora. Juntamente com sua mãe e moradores do referido bairro, lutaram pela colocação de energia elétrica, linha de ônibus, pavimentação,  construção do posto de saúde e outras melhorias.

Atuou em diversas escolas do nosso município colaborando com a formação de inúmeras crianças e adolescentes. Foi diretora da Associação dos Professores do Vale do Aço-APVA, sendo uma das fundadoras, e da União dos Professores em Educação que originou o Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Minas Gerais – SIND-UTE. Em 1989 ocupou o cargo de Chefe de Divisão de Ensino na Prefeitura Municipal de Timóteo.

Na década de 1980, participou na construção do Partido dos Trabalhadores – PT em Timóteo e na região do Vale do Aço, fazendo parte de sua direção. Colaborou com a criação de vários sindicatos na região e ajudou a fundar a Central Única dos Trabalhadores – CUT, sendo diretora regional, participando ativamente das lutas pela redemocratização do País nas décadas de 70 e 80. Atuou no Movimento DIRETAS JÁ e pela NOVA CONSTITUINTE. Face atuação nas frentes de lutas sua vida foi monitorada pelos órgãos de repressão da ditadura que atuavam na região.
Aposentou-se em 2012 após anos de dedicação na área educacional. Atualmente exerce o cargo de Presidente do Centro de Alimentação, Trabalho e Orientação Social – CATOS, que presta serviços voluntários na área de educação em vários bairros do município.

Trata-se de pessoa dedicada  que vem desenvolvendo relevantes serviços em nossa comunidade, razão pela qual espero contar com o apoio de todos os nobres colegas na aprovação desta matéria.
Sala das Sessões, 1º de agosto de 2014

José Vespasiano Vespa

Vereador